附件1

四川省住房和城乡建设厅
关于建设工程合同中价格风险约定和
价格调整的指导意见
（征求意见稿）

为维护建筑市场秩序，确保建设工程质量和安全，合理分担造价风险，维护发承包双方的合法权益，根据《中华人民共和国民法典》有关精神和《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）相关规定，现就建设工程合同中价格风险约定和价格调整提出以下指导意见：
一、合同中价格风险约定
（一）发承包双方在招投标和合同签订过程中，应增强风险防范意识，充分考虑价格波动风险，制订合理的价格风险控制条款，明确风险分担原则。采用工程量清单计价的工程，必须在招标文件或合同中明确风险内容及其范围、幅度，不得采用无限风险、所有风险或类似语句规定风险内容及其范围、幅度，不得约定不合理或显失公平的内容。
（二）招标文件或合同中应明确约定材料、工程设备、施工机械台班等市场价格变化的风险范围和幅度，超出其幅度的调整方法，价款结算及支付方式等；明确工期延误期间市场价格变化的价款调整办法。关于材料、工程设备、施工机械台班的价格风险范围和幅度的约定应符合以下规定：
1.材料、构（配）件、燃料动力（以下简称“可调价材料”）价格和工程设备价格风险的范围和幅度
招标文件或合同中应明确拟建工程可调价材料和工程设备的名称、规格、型号及其基准价，明确投标人或承包人应承担的拟建工程中可调价材料、工程设备的价格风险范围和幅度。可调价材料的范围应以其价值占拟建工程材料费的70%以上为原则，具体品种由发承包双方根据拟建工程具体情况在招标文件或合同中参照《建设工程可调价材料参考表》（详见附件）确定。投标人或承包人承担的材料、工程设备价格风险幅度不得超过±5%，对单位价值较高或总价值较大的金属材料、装配式构件、商品混凝土等的风险幅度不得超过±3%。
基准价依据工程造价管理机构发布的价格信息确定，工程造价管理机构未发布价格信息的，应通过市场调查确定其基准价，并将相关信息报工程所在地建设工程造价管理机构。
工程实施期间市场价由发承包双方根据合同约定进行确认。承包人应根据施工进度安排在采购材料、工程设备前将采购数量和单价报发包人核对，发包人应根据施工进度安排及时确认采购材料、工程设备的数量和单价。不同渠道（批次）采购的同一种材料或工程设备的市场价，可参照下列公式取加权平均价：
AP=∑（Xi×Ji）/∑Xi
式中：AP——某种材料或工程设备加权平均市场价；
Xi——某种材料或工程设备不同渠道（批次）采购的数量；
Ji——某种材料或工程设备不同渠道（批次）采购的单价；
i——某种材料或工程设备不同渠道（批次）采购序号。
2.施工机械使用费的风险范围和幅度
发承包双方应在招标文件或合同中明确投标人或承包人应承担的拟建工程中施工机械使用费的风险范围和幅度。投标人或承包人承担的施工机械使用费风险幅度不得超过±10%。
二、合同中价格调整方法约定
（一）政策性调整
招标工程以投标截止日前28天，非招标工程以合同签订前28天为基准日，其后法律、法规、规章和政策发生变化，并由省住房城乡建设主管部门或其授权的工程造价管理机构根据上述变化发布了工程造价中税金、规费、安全文明施工费及人工费等政策性调整的，承包人不承担此类风险，应按照有关调整规定执行。
（二）价格调整方法
1.可调价材料和工程设备价格调整
（1）招标工程的价格调整方法
当承包人投标报价中可调价材料、工程设备的价格低于基准价：施工期间可调价材料、工程设备的价格上涨，其涨幅以基准价为基础超过合同约定的风险幅度值时；或可调价材料、工程设备的价格下跌，其跌幅以投标报价为基础超过合同约定的风险幅度值时，其超过部分按实调整。
当承包人投标报价中可调价材料、工程设备的价格高于基准价：施工期间可调价材料、工程设备的价格下跌，其跌幅以基准价为基础超过合同约定的风险幅度值时；或可调价材料、工程设备的价格上涨，其涨幅以投标报价为基础超过合同约定的风险幅度值时，其超过部分按实调整。
当承包人投标报价中可调价材料、工程设备的价格等于基准价：施工期间可调价材料、工程设备的价格涨、跌幅以基准价为基础超过合同约定的风险幅度值时，其超过部分按实调整。
（2）非招标工程的价格调整方法
施工期间可调价材料、工程设备的价格涨、跌幅以合同确定的价格为基础，当涨、跌幅超过合同约定的风险幅度值时，其超过部分按实调整。
2.施工机械使用费的调整方法
施工机械使用费调整的具体方法由发承包双方协商确定，协商不成的可参照以下原则：
施工期间省住房城乡建设主管部门或其授权的工程造价管理机构发布有施工机械使用费调整文件的，调整幅度超过合同中约定的部分按实调整。施工机械使用费中包含的燃料动力费按可调价材料价格风险的规定调整。
三、合同工期延误价格调整
工期延误（包括延期开工）期间市场价格变化的价款调整按合同相应条款执行，合同没有约定或约定不明的，发承包双方可参照以下原则协商调整：
因非承包人原因导致工期延误的，计划进度日期后续工程的可调价材料价格、工程设备价格、施工机械使用费，应采用计划进度日期与实际进度日期对应价格两者的较高者。
因承包人原因导致工期延误的，计划进度日期后续工程的可调价材料价格、工程设备价格、施工机械使用费，应采用计划进度日期与实际进度日期对应价格两者的较低者。
四、价格风险争议处理
合同对价格风险内容、范围、幅度及调整方法有明确约定的，按合同相应条款执行。合同成立后，合同的基础条件发生了重大变化，继续履行合同对于发承包双方一方明显不公平的，发承包双方可根据实际情况，本着诚信、公平的原则进行协商，协商一致后签订补充协议。
合同对价格风险内容、范围、幅度及调整方法没有约定或约定不明的，价格调整的具体内容及方法由发承包双方协商确定。
五、加强价格风险约定监管和争议调解
各级住房城乡建设主管部门及其工程造价管理机构应加强对价格风险约定的监管，建设单位、招标代理机构在招标文件、合同中未明确计价中的风险内容及其范围，采用无限风险、所有风险或类似语句规定计价中的风险内容及范围的，按《四川省建筑市场责任主体不良行为记录管理办法》规定计入其诚信档案不良行为记录。同时应加强对人工、材料、机械市场价格的监测，做好材料价格信息发布工作，适时增加材料价格信息发布频次，警示价格波动风险，引导工程建设各方防范化解风险，做好计价政策解释和争议调解服务，及时化解计价争议，维护发承包双方合法权益。
六、其他
已办理结算的工程项目，不再进行相关调整。工程总承包项目参照本指导意见执行。

附件：建设工程可调价材料参考表

附件

建设工程可调价材料参考表

	工程类型
	可调价材料品种

	房屋建筑与装饰工程；仿古建筑工程；市政工程；园林绿化工程；构筑物工程；爆破工程；城市轨道交通工程；既有及小区改造房屋建筑维修与加固工程；城市地下综合管廊工程；绿色建筑工程；装配式建筑工程；城市道路桥梁养护维修工程；排水管网非开挖修复工程。
	1.金属材料、金属制品及摊销钢材；
2.装配式构件；
3.水泥、水泥制品及商品混凝土、预拌砂浆；
4.木材及其制品；
5.各类砖、瓦、砌块、石料、砂、石灰；
6.各类防水材料、墙体板材、沥青及其制品、玻璃；
7.各类耐酸碱、防腐、保温、隔热、耐火材料；
8.汽油、柴油；
9.装饰装修材料；
10.苗木、花卉；
11.各类新材料。

	通用安装工程；市政工程中的给水、燃气、水处理、生活垃圾处理设备安装、路灯工程；园林绿化工程中的喷泉安装工程；城市轨道交通工程中的通信、信号、供电、智能与控制系统安装、机电设备安装工程；城市地下综合管廊工程中管廊支架中的安装工程；绿色建筑工程中的安装专业项目。
	定额中的未计价材料（设备）

7